1

議事概要

藤沢市政策会議を次のとおり開催した。

会議名 平成２９年度第２回 政策会議

開催日 ２０１７年（平成２９年）４月２７日（木）８：３０～９：３０

場 所 総合防災センター４階 災害対策本部室

出席者 鈴木市長，小野副市長，宮治副市長，平岩教育長

（政策会議委員）

総務部長，企画政策部長，財務部長，防災安全部長，市民自治部長，生

涯学習部長，福祉健康部長，保健所長，子ども青少年部長，環境部長，

経済部長（欠席），計画建築部長，都市整備部長，道路河川部長，下水

道部長，市民病院事務局長，消防局長，教育次長，教育部長，議会事務

局長，監査事務局長，農業委員会事務局長，選挙管理委員会事務局長

議 事

（１）議題（審議事項）

１ 人事評価の給与への反映について（総務部）

２ 平成３０年度神奈川県の施策・制度・予算に関する要望について

（企画政策部）

（２）報告・情報提供等

ア 藤沢市市政運営の総合指針２０２０及び第２次藤沢市公共施設

再整備プランの資料提供について（企画政策部）

イ 民生委員制度創設１００周年について

～５月１２日（金）は民生委員・児童委員の日～（福祉健康部）

ウ 藤沢型地域包括ケアシステムの平成２９年度以降の取組につい

て（福祉健康部）

エ 平成２９年度第４１回ゴミゼロクリーンキャンペーン

～ビーチクリーンアップかながわ２０１７～の開催について

（環境部）

オ 都市計画道路「石川下土棚線」の開通について（都市整備部）

内 容

１ 開会

２ 市長あいさつ

３ 議事

（１）議題（審議事項）

１ 人事評価の給与への反映について

（説明者：総務部長）

≪内容≫

人事評価の給与への反映について報告するもの。

□総務部長から，資料に基づき概要説明が行われ，質疑応答がなされ

2

内 容

た。

≪主な意見等≫

（人事評価の給与反映について，１年延期をしたい。平成２８年度人

事評価試行結果における課題整理した上で，平成２９年度中に検証

し，平成３０年度からの本格実施，平成３１年度からの給与反映と

していきたい。詳細については，本日午後の総務主管者会議におい

て説明する。）

○目標管理の業績評価は，簡便になったが，業績評価の点数化につい

ては再検討した方が良い。

⇒評価をシンプルにしたことによる課題も認識している，検討してい

きたい。

≪結果≫

了承。

２ 平成３０年度神奈川県の施策・制度・予算に関する要望について

（説明者：企画政策部長）

≪内容≫

平成３０年度の神奈川県に対する施策・制度・予算に関する要望に

ついて，神奈川県市長会に提出する要望項目等及び独自要望の今後

の日程について報告するもの。

□企画政策部長から，資料１及び２に基づき概要説明が行われた。

≪主な意見等≫

  なし。

≪結果≫

了承。

（２）報告・情報提供等

ア 藤沢市市政運営の総合指針２０２０及び第２次藤沢市公共施設

再整備プランの資料提供について

（説明者：企画政策部長）

≪内容≫

藤沢市市政運営の総合指針２０２０及び第２次藤沢市公共施設再

整備プランについて資料提供を行うもの。

□企画政策部長から，資料に基づき情報提供が行われ，質疑応答がな

された。

≪主な意見等≫

3

内 容

（資料については，職員ポータル掲出及びホームページ掲載済，職員

への周知徹底を。総合指針の事業集・資料集について５月中に配布

予定。）

○内容ではなくホームページの関係で，指針の改定に伴い各部局個別

計画の変更など市民への的確な情報発信，市民がわかりやすいホー

ムページとなっているか等の視点からホームページ掲載情報の確

認精査を。

イ 民生委員制度創設１００周年について

～５月１２日（金）は民生委員・児童委員の日～

（説明者：福祉健康部長）

≪内容≫

民生委員制度が創設され１００周年の節目を迎えるにあたり，地域

住民に委員活動の目的や内容を幅広く発信することを目的に記念

事業を行うもの。

□福祉健康部長から，資料に基づき情報提供が行われた。

≪主な意見等≫

なし。

ウ 藤沢型地域包括ケアシステムの平成２９年度以降の取組につい

て

（説明者：福祉健康部長）

≪内容≫

藤沢型地域包括ケアシステムの推進に関する今年度の進め方とス

ケジュールを周知し，各部局に協力を依頼するもの。（資料数：１）

□福祉健康部長から，資料に基づき情報提供が行われ，質疑応答がな

された。

≪主な意見等≫

（地域包括ケアシステム強化のための介護保険法等改正法案は，参議

院で審議中である，また社会福祉法改正についても併せて進んでお

り，改正内容を踏まえると藤沢型地域包括ケアシステムの基本理念

が社会福祉法で明確化されることになる。）

（平成２９年度は，藤沢市地域福祉計画等の中間見直し又は改定年度

である。特に地域福祉計画については，各個別計画・事業との整合

性を図り，効果的効率的に推進できるように，部会，分科会，作業

部会を開催していく。また，地区ごとに関係団体との連携，市民周

4

内 容

知，意見交換を進める。）

⇒直接的に関わる部署も多く，間接的に関わる部署を含めると，ほぼ

全庁的な取り組みとなる。理念，考え方，スケジュールについては，

課内会議で周知して欲しい。

○藤沢型地域包括ケアシステムの推進に向けた庁内検討委員会では，

各部局の事業主管課が本ケアシステムにおいて各世代・各対象型と

していけるかという視点で議論していただきたい。

○主役は地域で活動している人である，その地域でどのような議論を

すれば活性化するのかいうことを考えていただきたい。

○庁内検討委員会は，全ての部が出席するのか。防災安全部も参加す

るのか。

⇒全ての部ではない。防災安全部は参加する。１２部・４３課の予定。

○地域福祉計画と地域防災計画は関係が深く，連携が必要である。

⇒地域防災も柱の一つである。要支援者対策などしっかりと連携した

い。

エ 平成２９年度第４１回ゴミゼロクリーンキャンペーン

～ビーチクリーンアップかながわ２０１７～の開催について

（説明者：環境部長）

≪内容≫

片瀬，鵠沼，辻堂の海岸美化の推進を目的として，毎年５月３０日

（ゴミゼロの日）の直近の日曜日に各地区生活環境協議会のほか，

各種団体，企業，市民に参加を呼びかけ，海岸清掃キャンペーンを

開催するもの。今年度については，５月２８日（日）開催。

□環境部長から，資料１及び２に基づき情報提供が行われた。

≪主な意見等≫

なし。

オ 都市計画道路「石川下土棚線」の開通について

（説明者：都市整備部長）

≪内容≫

北部第二（三地区）土地区画整理事業区域内の都市計画道路「石川

下土棚線」の一部の整備が完了し，２０１７年４月２０日（木）か

ら供用開始したもの。

□都市整備部長から，資料に基づき情報提供が行われた。

≪主な意見等≫

5

内 容

なし。

４ その他

○４月２４日の藤沢市災害対策連絡会議において，Ｊ－ＡＬＥＲＴ発

出時における配備体制の確認を行った。再度，各部局においては，

職員への周知徹底を図られたい。